СОВЕТ ЧЕРЛАКСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

РЕШЕНИЕ

26.09.2024                                                                                                         № 53

р. п. Черлак, Омская область

Отчет о работе комиссии по вопросам местного самоуправления,

законности и правопорядка

Заслушав отчет о работе комиссии по вопросам местного

самоуправления, законности и правопорядка, Совет Черлакского

городского поселения,

РЕШИЛ:

1.  Принять к сведению отчет о работе комиссии по вопросам местного

самоуправления, законности и правопорядка (согласно приложению № 1).

2. Опубликовать данное решение в официальном бюллетене органов

местного самоуправления Черлакского городского поселения.

Председатель Совета

Черлакского городского поселения                                                     В.В. Лысик

Приложение № 1

                                                                                                                               к Решению Совета Черлакского

городского поселения

                                                                                                                               от 26.09.2024 года  № 53

Отчет о работе комиссии по вопросам местного самоуправления,

законности и правопорядка.

Работа комиссии осуществлялась на основании  Федерального закона

№ 131-ФЗ от 06.10.2003 «Об общих принципах организации местного

самоуправления в Российской Федерации», Устава муниципального

образования Черлакского городского поселения  Черлакского района,

Регламента Совета Черлакского городского поселения и Положения о

постоянных и временных комиссиях Совета и других НПА,

регламентирующих деятельность Совета.

Члены комиссии  правомочны рассматривать любые вопросы,

отнесенные к  ведению настоящей комиссии, и принимать по этим вопросам

собственные решения,  вносить предложения по внесению изменений в

муниципальные правовые акты, подготавливать  в соответствии с

законодательством Российской Федерации, законами Омской области,

Уставом городского  поселения проекты нормативно- правовых актов  по

вопросам ведения Комиссии для рассмотрения и принятия их Советом

депутатов.

К вопросам ведения Комиссии  по законности  и местному

самоуправлению относится:

- подготовка изменений и дополнений в Устав сельского поселения;

- разработка проекта Регламента Совета депутатов, подготовка

изменений и дополнений в него;

- мониторинг действующего законодательства по вопросам местного

самоуправления, приведение в соответствие с ним нормативных правовых

актов Совета депутатов и подготовка предложений по приведению правовых

актов органов местного самоуправления в соответствие с действующим

законодательством;

- подготовка замечаний, предложений к проектам нормативных

правовых актов, вносимых на рассмотрение Совета депутатов;

- контроль за соблюдением Регламента Совета депутатов;

- реализация прав граждан на непосредственное осуществление

местного самоуправления (местные выборы, референдум, отзыв депутатов,

главы поселения, правотворческая инициатива, опрос граждан, публичные

слушания и т.д.);

- осуществление мероприятий по контролю за соблюдением

должностными лицами местного самоуправления, предприятиями,

организациями, учреждениями городского поселения  Конституции РФ,

федеральных законов, законов и иных правовых актов Омской области,

Устава и нормативных правовых актов городского поселения;

- контроль за исполнением органами местного самоуправления и

должностными лицами местного самоуправления полномочий по решению

вопросов местного значения.

 Представляю вам информацию о результатах деятельности как

председателя  комиссии по вопросам местного самоуправления, законности и

правопорядка.

В данной должности нахожусь с ____________

В составе комиссии  5 депутатов  Юлия Владимировна Еременко,

Валентина Владимировна Лысик, Наталья Степановна Шантина, Виктор

Алексеевич Акимов   избранных в  соответсвии с Конституцией Российской

федерации   и утверждённых  решением Совета городского поселения из

числа депутатов настоящего созыва.

За прошедшую сессию было проведено  1 заседание. Рассматривали

представление  «Об устранении нарушений антикоррупционного

законодательства».

За истекший период  были проведены ПС, по рассмотрению бюджета

сельского поселения , по внесению изменений в Правила благоустройства, О

выражении согласия на преобразование муниципального района в

муниципальный округ, о законности строительства лавашной на территории

поселка…

Публичные слушания − это участие жителей нашего поселка в решении

вопросов местного значения посредством обсуждения проектов

муниципальных нормативных правовых актов совета.

Цель ПС - выявление и учет мнения населения по вопросам местного

значения и обеспечения непосредственного участия жителей поселения в

осуществлении местного самоуправления, повышения гражданской

активности населения.

Публичные слушания должны проводиться в рамках Положения об

организации и проведении ПС. В Совете есть Положение, одобренное и

принятое Советом, это нормативно-правовой акт обязательный к

исполнению.

Но почему-то неоднократно нарушаемый организаторами П.С.

На протяжении всего созыва неоднократно проводились П.С. и ни

одного раза без нарушений, за исключением последних по внесению

изменений в Правила благоустройства.

• Мною было подано заявление в районную  Прокуратуру с

просьбой  проверки законности проводимых  1 июля Публичных слушаний

«О выражении согласия населения на преобразование Черлакского

городского поселения Черлакского муниципального района Омской области

путем его объединения с иными муниципальными образованиями,

входящими в состав Черлакского муниципального района Омской области, с

наделением вновь образованного муниципального образования статусом

муниципального округа», где были указаны нарушения Положения об

организации и проведения публичных слушаний.

Прокурором района  был подтвержден факт нарушения проведения

П.С. и вынесено представление в адрес организаторов П.С. о нарушении.

Считаю, что в Положение о П.С. следует внести некоторые изменения

о сроках  и времени проведения П.С. с учетом мнения и пожеланий граждан.

С целью выявления мнения граждан  в соцсетях проводила опрос,  на

основании которого вносим в план работы и на ближайшем заседании

рассмотрим предлагаемые изменения.

Как председатель Комиссии по вопросам местного самоуправления,

законности и правопорядка,  обращаю внимание членов Совета на

недопустимость противоправных действий в дальнейшем при организации и

проведении П.С.

Несколько раз в ходе рабочих заседаний  поднимался вопрос о

нарушении Регламента. Это

• нарушения правил депутатской этики  п.1, 2 ст. 42, Регламента

выраженное в выкриках с места, без предоставления слова

председательствующим,

•  нарушения сроков формирования и представления проекта

повестки заседания,

• так же было зафиксировано нарушение  п.3 ст 20 Регламента о

принятия проекта правового акта,

• п.5.ст.42. об обязательном присутствии на каждом заседании,

обязанности оповещения о причинах неявки не позднее, чем за сутки.

Что такое Регламент?

Регламент представительного органа муниципального образования –

нормативный правовой акт, принятый на основании федерального

законодательства, законодательства субъекта Российской Федерации –

Омской области, Устава муниципального образования и регулирующий

порядок деятельности представительного органа муниципального

образования. То есть Закон, который обязаны соблюдать все участники

Совета.

Нормативно-правовые акты для того и принимаются, чтобы

регулировать деятельность органов МСУ и подлежат их неукоснительному

выполнению

Цитата из Постановления Верховного суда: признаками  НПА

являются: издание его в установленном порядке управомоченным органом

государственной власти, органом местного самоуправления, иным органом,

уполномоченной организацией или должностным лицом, наличие в нем

правовых норм (правил поведения), обязательных для неопределенного круга

лиц, рассчитанных на неоднократное применение, направленных на

урегулирование общественных отношений либо на изменение или

прекращение существующих правоотношений.

Так же мною была проведена

• Выборочно  проверка оформления протоколов заседаний Совета.

(сроки оформления, публикации в СМИ, )  Нарушения не выявлены.

• Подготовила и отправила несколько обращений  Депутату Зак

Собрания Омской области,  областную прокуратуру, Министерство

энергетики и жилищно-коммунального хозяйства Омской области,

Администрацию района по многочисленным жалобам жителей на качество

выполнения работ подрядчиком ООО СмартГрупп по благоустройству,

согласно заключенному контракту между заказчиком и исполнителем. По

результатам обращений работы ООО Смарт Групп были проведены

полностью либо частично.

Подготовлено и направлено в адрес Администрации  района  письмо от

группы депутатов Совета ЧГП с вопросами о проводимых работах в рамках

мероприятия «Водоснабжение р.п. Черлак 2 этап «Реконструкция

водопроводных сетей в р.п. Черлак…»

 Ответ не получен.

• Обращение в обл прокуратуру с просьбой проверки законности

строительства «лавашной» в центре поселка. Ответ еще не получен.

Это небольшой перечень проведенных мероприятий в рамках работы и

компетенции Комиссии. Считаю работу Комиссии недостаточно активной и

продуктивной.